
234 – São Paulo, 129 (23) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 2 de fevereiro de 2019

Objeto – "Contratação de Empresa para transporte de 
pacientes para a Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva".

Vlamir de Jesus Sandei - Prefeito Municipal de Tietê
 Extrato do Contrato 05/2019 - Pregão 69/2018
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê
Adjudicatário – Tieteense Agência de Viagens e Turismo Ltda
Valor do contrato: R$ 34.910,70/mês - Prazo: 12 meses
Extrato do Contrato 06/2019 - Pregão 69/2018
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê
Adjudicatário – Scatena Agência de Viagens e Turismo 

Eireli-EPP
Valor do contrato: R$ 54.080,40/mês - Prazo: 12 meses
Extrato do Contrato 07/2019 - Pregão 69/2018
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê
Adjudicatário – ARD Transportes Ltda
Valor do contrato: R$ 37.064,50/mês - Prazo: 12 meses
Objeto – "Contratação de empresa de transporte de pacien-

te para a Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva".
Data da Assinatura – 01 de fevereiro de 2019
Vlamir de Jesus Sandei - Prefeito Municipal de Tietê

 TORRINHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRINHA

 Extrato de Ata da Sessão: Pregão Presencial nº 002/2019, 
Edital nº 002/2019, Processo nº 028/2019 - Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de serviços para realização dos 
festejos do Carnaval/2019, nos dias 02 a 05 de março de 2019, 
sendo com os serviços de organização, equipe de segurança, 
banheiros químicos, animação banda principal, grupo musical 
de percussão, bateria de escola de samba, gerador de energia, 
palco e tendas, sistema de som e telão de led. Em 01/02/2019 
foi realizada a sessão da licitação citada. Compareceram 20 
(vinte) empresas que foram devidamente credenciadas. Foi 
recebido, via Correios, envelope da empresa Castro Pontes 
Segurança Privada Eireli. Aberto o envelope, foi verificado que 
dentro continha 02 (dois) envelopes, porém, não estavam os 
documentos para credenciamento exigidos no item 04 do edital 
(contrato social ou equivalente, declaração conforme Anexo 
IV, declaração de ME/EPP se for o caso, procuração se for o 
caso), não sendo a empresa credenciada para esta licitação. O 
representante da empresa M Tendas questiona a Certidão de 
Falência e Concordata da empresa Pablo Rodrigues Locações e 
Eventos EPP que foi apresentada vencida; e da empresa Nilton 
Cesar Baptistioli 24703412802 que o ramo de atividade da 
empresa não é compatível com o lote 01, que a mesma sagrou-
-se vencedora. O representante da empresa Boss questiona que 
“a empresa Lielson Sidclei Guidolim que não possui o registro 
ART”. O representante da empresa Staff questiona a Certidão de 
Falência e Concordata da empresa Pablo Rodrigues Locações e 
Eventos EPP que foi apresentada vencida; e da empresa Nilton 
Cesar Baptistioli 24703412802 que o ramo de atividade da 
empresa não é compatível com o lote 01, que a mesma sagrou-
-se vencedora, e questiona “a empresa Lielson Sidclei Guidolim 
que não possui o registro ART”. Os representantes das empre-
sas Lielson e da empresa Pablo questionam a empresa Nilton 
Cesar Baptistioli 24703412802 que o ramo de atividade da 
empresa não é compatível com o lote 01, que a mesma sagrou-
-se vencedora. Foi anexado nesta Ata a Certidão de Falência e 
Concordata da empresa Lielson e o documento do site do IBGE 
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) onde consta as 
atividades do CNAE 9001-9/02 que fora questionado na sessão. 
Ficam notificadas as empresas para os fins de direito. Torrinha, 
01 de fevereiro de 2019. Ronaldo Gasparelo - Prefeito Municipal.

 Processo Administrativo nº 46/2019
RATIFICAÇÃO DA DECISÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-

TAÇÃO Nº 01/2019
RONALDO GASPARELO, Prefeito do Município de Torrinha, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições, RATIFICA a inexigi-
bilidade de licitação para a contratação da empresa especializa-
da no fornecimento do sistema ferramenta banco de preços, com 
as especificações descritas na proposta, com fundamento no 
artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações pos-
teriores e no parecer jurídico acostado aos autos, determinando 
a celebração do contrato de fornecimento da ferramenta, com a 
empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, 
CNPJ: 07.797.967/0001-95, pelo valor de R$ 7.990,00 (sete mil, 
novecentos e noventa reais), constante neste procedimento e de 
conformidade com os demais elementos dos presentes autos. 
Publique-se na imprensa oficial.

Prefeito Municipal

 TUIUTI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI

 SETOR DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018
ATA CIRCUNSTANCIADA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
Às 08:00 horas do dia 01 de fevereiro de 2.019, na sede 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Tuiuti, sito à Rua 
Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, reuniu-se os membros da 
Comissão Municipal de Licitação, ao final infra-assinados, a fim 
de concluir os trabalhos licitatórios da licitação, modalidade do 
tipo Tomada de Preços nº 004/2018, cujo objeto é RECAPEA-
MENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS NO CENTRO DE TUIUTI 
– SP (FASE Y), pelo critério fixado de menor preço. Aberta a ses-
são, oportuno ressaltar que durante os trâmites processuais não 
houve qualquer tipo de recurso, e efetivada a comparação de 
preços considerando o critério de menor preço fixado no Edital, 
chegou-se ao seguinte resultado classificatório:

- A licitante Ativa CSW Desenvolvimento urbano EIRELI 
– EPP, foi vencedora, pois ofertou o valor de R$ 208.854,57 
(duzentos e oito mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e sete centavos).

- A licitante Converd Construção Civil Eireli, ficou em segun-
do lugar, pois ofertou o valor de R$ 208.928,57 (duzentos e oito 
mil novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos).

- A licitante Projinste Construções Ltda. EPP, ficou em ter-
ceiro lugar, pois ofertou o valor de R$ 225.760,69 (duzentos e 
vinte e cinco mil setecentos e sessenta reais e sessenta e nove 
centavos).

- A licitante Consterra Construções e Empreendimentos 
Ltda, ficou em quarto lugar, pois ofertou o valor de R$ 
226.200,26 (duzentos e vinte e seis mil e duzentos reais e vinte 
e seis centavos).

- A licitante Rodomix obras e Serviços Eireli – EPP, ficou em 
quinto lugar, pois ofertou o valor de R$ 227.947,54 (duzentos e 
vinte e sete mil novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
e quatro centavos).

Por fim, esta Comissão propõe que antes de a matéria ser 
submetida à deliberação da autoridade superior, para efeito 
de adjudicação e homologação do resultado final do Certame, 
seja o processo licitatório encaminhado à douta Assessoria 
Jurídica Municipal para fins e efeitos do artigo 38, inciso VI, da 
Lei de Licitações. Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se a 
presente Ata, que após lida e achada conforme, segue assinada 
por mim, Rafaela Cristina Storani que secretariei os trabalhos 
e pelos demais membros constituídos da Comissão Municipal 
de Licitação.

RAFAELA CRISTINA STORANI - Presidente
JONAS YOSHITAKA DE OLIVEIRA LIMA - Membro
IAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA LEONARDI - Membro
Obs: Publicado no Mural de Atos Oficias no dia 01/feve-

reiro/2019.

I – CONVOCAR os candidatos que tiveram suas inscrições 
deferidas para os cargos de AGENTE DE APOIO ADMINISTRA-
TIVO ESCOLAR, AGENTE DE ORIENTAÇÃO ESCOLAR, AGENTE 
DE SECRETARIA ESCOLAR, DIRETOR DE ESCOLA, ORIENTADOR 
PEDAGÓGICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (HABILI-
TAÇÃO EM ARTE), PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (HABI-
LITAÇÃO EM CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS), PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II (HABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA), 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (HABILITAÇÃO EM GEO-
GRAFIA), PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (HABILITAÇÃO 
EM HISTÓRIA), PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (HABILI-
TAÇÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS), PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II (HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUE-
SA), PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (HABILITAÇÃO EM 
MATEMÁTICA) e PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, para 
a aplicação da PROVA OBJETIVA e de TÍTULOS, no dia 10 de 
fevereiro de 2019 (DOMINGO), nos horários e locais abaixo 
relacionados.

II – INFORMAR que a data de aplicação da PROVA OBJE-
TIVA e de TÍTULOS para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I foi alterada para o dia 17 de fevereiro de 2019 
(DOMINGO), em conformidade com o item 6.3 do Edital de 
Abertura de inscrições, que prevê a alteração das datas para 
aplicação da prova objetiva em virtude da quantidade de ins-
critos, da disponibilidade de locais para a realização das provas 
e de outros fatores supervenientes, preservando-se, no entanto, 
o horário indicado para a aplicação das provas. A confirmação 
acerca da data, horário e local de realização das provas ocorrerá 
através de Edital de Convocação específico que será posterior-
mente divulgado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de 
Tietê e nos sites www.publiconsult.com.br e www.tiete.sp.gov.
br, sendo ainda publicado de forma resumida na Gazeta de São 
Paulo (https://www.gazetasp.com.br/regionais/porto-feliz).

III – INFORMAR que para a realização da prova é acon-
selhável que o candidato compareça ao local designado, com 
antecedência mínima de 1 (uma) hora, munidos de caneta 
esferográfica azul ou preta e documento original com foto. Em 
casos excepcionais, onde o nome do candidato não conste no 
deferimento, deverá apresentar além do documento original 
com foto, o original do comprovante do pagamento da inscri-
ção com o respectivo boleto bancário. Aquele que deixar de 
apresentar documento de identidade original com foto não será 
admitido à sala de prova, sendo desclassificado do Concurso 
Público. Entende-se por documento de identidade original: 
Carteiras e/ou cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias 
de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, 
pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de Identidade 
para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos 
ou Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal valem 
como documento de identidade, a exemplo, das carteiras da 
OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; 
Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como 
Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997.

LOCAL X ENDEREÇO
E.M.E.B. Profª Lyria de Toledo Pasquali - Rua Marcos Antonio 

Formigori, 50 - Cohab - Tietê/SP.
E.M.E.B. Profª Aglassi Elinda Fernandes Rodrigues - Rua das 

Tulipas, 63 - Povo Feliz - Tietê/SP.
E.M.E.B. Prof Eleuterio Jose Moreira - Avenida Brasil, 137 - 

Jd. Bonanza - Tietê/SP.
E.M.E.B. Profª Maria Jose Dal Bo Giovanete Polastre - Rua 

Roberto Bertola, 149 - Jardim Bertola - Tietê/SP.
E.M.E.B. Profª Carlina Alves Lima - Rua Presidente Kennedy, 

79 - Centro - Tietê/SP.
E.M.E.B. Luiz Antunes - Rua Luiz Fernandes Diogo, 432 - 

Centro - Tietê/SP.
E.E. Plínio Rodrigues de Morais - Rua do Comércio, 373 - 

Centro - Tietê/SP.
E.M.E.B. Prof Milton Soares Camargo - Rua João Alves, 101 

- Jardim Santa Cruz - Tietê/SP.

CARGO CANDIDATOS
01 - Agente de Apoio Adminis-
trativo Escolar

De ADILSON TIMOTEO ALMEIDA a 
ERIK FERREIRA DE FREITAS

E.M.E.B. Profª Lyria de 
Toledo Pasquali - 14h00

De ESTER VITORIA WATZECK DA 
SILVA a ROBERTA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

E.M.E.B. Prof Eleuterio 
Jose Moreira - 14h00

De RODRIGO SANCHES DE MELO a 
YASMIN MOURA OLIVEIRA

E.M.E.B Profª Aglassi Elin-
da Fernandes Rodrigues 
- 14h00

02 - Agente de Orientação 
Escolar

De ADAILDES LISBOA a NITIDA 
FERNANDES DA SILVA

E.M.E.B. Profª Aglassi Elin-
da Fernandes Rodrigues 
- 09h00

De OLGA ARYANE DA ROCHA VIEI-
RA GARCIA a WELLINGTON SILVA 
SILVEIRA

E.M.E.B. Prof Eleuterio 
Jose Moreira - 09h00

03 - Agente de Secretaria 
Escolar

De ABIGAIL DE OLIVEIRA JUGICA 
a CAROLINE DE JESUS MACHADO 
PAES SANTOS

E.M.E.B. Prof Eleuterio 
Jose Moreira - 09h00

De CAROLINE GIOVANA DA SILVA 
LIMA a IRACILDA CORREIA GOMES 
DE SOUZA

E.M.E.B. Profª Maria Jose 
Dal Bo Giovanete Polastre 
- 09h00

De ISABEL CRISTINA DE CAMAR-
GO a RAQUEL RODRIGUES VAZ

E.M.E.B. Profª Lyria de 
Toledo Pasquali - 09h00

De RAQUEL VITORIA DE ARAU-
JO LIMA a ZULEIDE ALMEIDA 
KALAQUI

E.M.E.B. Luiz Antunes 
- 09h00

04 - Diretor de Escola De ADAIL PEREIRA DA SILVA a WIL-
SON FRANKLIN CORDEIRO

E.M.E.B. Profª Carlina 
Alves Lima - 09h00

05 - Orientador Pedagógico De ADRIANA BRISOTTI BERTOLI a 
WENY TAMIRES ROMAGNOLI

E.M.E.B Profª Aglassi Elin-
da Fernandes Rodrigues 
- 14h00

07 - Professor de Educação Bási-
ca II (Habilitação em Arte)

De ADRIANA APARECIDA MARTINS 
a WERICA SHEILA DOS SANTOS 
DE ALMEIDA

E.M.E.B. Prof Milton Soa-
res Camargo - 14h00

08 - Professor de Educação Bási-
ca II (Habilitação em Ciências 
Físicas e Biológicas)

De ADRIANA GARCIA a WANDER 
PINTO DE OLIVEIRA

E.M.E.B. Profª Carlina 
Alves Lima - 14h00

09 - Professor de Educação 
Básica II (Habilitação em Edu-
cação Física)

De ADRIELY DE MELO GALVAO a 
WILLIAM GALVAO MORETTI

E.E. Plínio Rodrigues de 
Morais - 09h00

10 - Professor de Educação Bási-
ca II (Habilitação em Geografia)

De ADRIANA APARECIDA DAL 
BO DEL VIGNA a VITOR TADEU 
CHAGAS

E.M.E.B. Profª Carlina 
Alves Lima - 14h00

11 - Professor de Educação Bási-
ca II (Habilitação em História)

De ADALBERTO ALVES SALES a 
YURI LUIS DE LARA BRUNHERA

E.E. Plínio Rodrigues de 
Morais - 09h00

12 - Professor de Educação 
Básica II (Habilitação em Língua 
Estrangeira - Inglês)

De ALINE FERNANDA DE SOUSA 
TOMAZELA a VINICIOS ALEXAN-
DRE MORAS

E.M.E.B. Profª Lyria de 
Toledo Pasquali - 14h00

13 - Professor de Educação 
Básica II (Habilitação em Língua 
Portuguesa)

De ADELAIDE DE SOUZA CARLOS a 
WILLIAN FERNANDO MARIA

E.M.E.B. Prof Milton Soa-
res Camargo - 09h00

14 - Professor de Educação 
Básica II (Habilitação em Mate-
mática)

De ABNER DE MORAES MARIANO 
a WAGNER ZANARDI

E.M.E.B. Profª Lyria de 
Toledo Pasquali - 14h00

15 - Professor de Educação 
Especial

De ADRIANA APARECIDA MARTINS 
a VIVIANE RAQUEL CAVALHEIRO

E.E. Plínio Rodrigues de 
Morais - 09h00

TIETÊ, 1º de fevereiro de 2019.
VLAMIR DE JESUS SANDEI-Prefeito Municipa

 Adjudicação e Homologação - Pregão 69/2018
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê
Adjudicatário – Tieteense Agência de Viagens e Turismo Ltda
Valor do contrato: R$ 418.928,40
Adjudicatário - Scatena Ag. de Viagens e Turismo Eireli-EP
Valor do contrato: R$ 648.964,80
Adjudicatário - ARD Transportes Ltda
Valor do Contrato: R$ 444.774,00

mento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo 
R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o 
custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. O edital tam-
bém estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

Pregão presencial Nº 04/19, que cuida da contratação de 
empresa especializada no ramo de banda base para animação 
dos eventos “Concurso de Marchinhas de Quiririm” e “Festivi-
dades do Carnaval de Quiririm” de 2019, com encerramento dia 
14.02.19 às 08h30.

PMT, aos 01.02.2019.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito 

Municipal

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO R-Nº 002/2019
A Professora Doutora Nara Lucia Perondi Fortes, Reitora 

da Universidade de Taubaté, no uso de suas competências, nos 
termos da Lei Complementar n° 248/2011, das Deliberações do 
Conselho Universitário - Consuni nº 044/2011 e do Conselho de 
Ensino e Pesquisa - Consep nº 066/11, TORNA PÚBLICA a aber-
tura de Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento 
de cargo, em caráter efetivo e sob o regime jurídico do funciona-
lismo público municipal, na classe de Professor Auxiliar - Nível I, 
padrão MS/1, para o cumprimento de atividades no magistério 
superior, para as seguintes Matérias/ Grupos de Disciplinas: 
BIOCIÊNCIAS: Instituto Básico de Biociências: Parasitologia; 
Mecanismos de Doenças Infectoparasitárias (Microbiologia, 
Imunologia, Parasitologia e Moléstias Infecciosas); Bases das 
Relações Patógeno-Hospedeiro (Microbiologia, Imunologia e 
Parasitologia) com área de atuação em Parasitologia. Medicina: 
Anestesiologia; Clínica Cirúrgica I (Fundamentos de Cirurgia e 
Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica II (Fundamentos 
de Cirurgia e Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica III 
(Especialidades Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica IV (Especialidades 
Cirúrgicas); Clínica Cirúrgica I (Internato); Clínica Cirúrgica II 
(Internato) com área de atuação em Anestesiologia. Introdução 
à Prática em Saúde (Saúde da Criança, Saúde da Mulher, Saúde 
do Homem e Enfermagem); Introdução à Prática em Saúde Cole-
tiva; Saúde Coletiva I (Internato); Saúde Coletiva II (Internato). 
Otorrinolaringologia. Patologia Médica I; Patologia Médica II. 
Urgências e Emergências I (Internato); Urgências e Emergências 
II (Internato). Psicologia: Fundamentos da Neuropsicologia; 
Psicopatologia Geral; Psicopatologia Infantojuvenil; Ludotera-
pia I; Ludoterapia II. Psicologia Escolar I; Psicologia Escolar II; 
Psicologia da Aprendizagem I; Psicologia da Aprendizagem II; 
Psicologia dos Processos Educativos I; Psicologia dos Processos 
Educativos II; Orientação Profissional. Período de inscrição no 
endereço eletrônico www.unitau.br/concurso, com emissão da 
ficha de inscrição e do boleto bancário: de 11 a 25 de fevereiro 
de 2019. Período de finalização da inscrição com entrega dos 
documentos na Secretaria da Cecon: de 12 a 27 de fevereiro de 
2019. Horário para a entrega dos documentos: das 08h30min 
às 11h30min e das 14h30min às 17h30min, de segunda-feira a 
sexta-feira, excluídos os feriados e os pontos facultativos. Local: 
Secretaria da Cecon - Comissão Especial de Concursos, locali-
zada na Av. Nove de Julho, nº 246, Centro, Taubaté, SP; tel. (12) 
3625-4211. As exigências mínimas, o número de vagas, os ven-
cimentos, as condições para provimento, o valor das inscrições, 
o cronograma das provas, e demais informações do concurso 
constam do Edital, que está sendo publicado, na íntegra, nos 
dias 02, 05 e 06/02/2019 no jornal Voz do Vale e divulgado pela 
internet no site www.unitau.br. Taubaté, 01/02/2019. Profa. Dra. 
Nara Lucia Perondi Fortes - Reitora

 TEJUPÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 03/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ, Estado de São Paulo, 

faz saber que se acha aberta a licitação
na modalidade Pregão Presencial - preferencialmente para 

participação de ME/EPP; tipo melhor oferta
(maior preço).
Objeto: Contratação de instituição financeira para centrali-

zar e processar os créditos da folha de
pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas da 

Prefeitura Municipal de Tejupa.
Vencimento: 14 de Fevereiro de 2019 às 09:00 (nove) horas
Edital completo: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua 

Alexandre Absy, 585, Tejupá-SP, ou através do
site www.tejupa.sp.gov.br
Tejupá/SP, 31 de Janeiro de 2019.
PEDRO BERGAMO NETO
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TEJUPA torna pública 

e para conhecimento dos interessados que fará realizar lici-
tação, sob a modalidade supramencionada, com as seguintes 
características:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para “Exe-
cução de Obras de Reforma e Ampliação da UBS – Unidade Bási-
ca de Saúde de Tejupá, com recursos oriundos do BID/Secretaria 
de Saúde do Estado de São Paulo, no valor de R$ 329.583,86 
(trezentos e vinte e nove mil e quinhentos e oitenta e três reais 
e oitenta e seis centavos)”.

REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global.
RECURSOS: Convênio n. 947/2018 (Processo 

n.001/0206/001276/2018) que entre si celebram o Estado de 
São Paulo, através de sua Secretaria de Estado de Saúde e a 
Prefeitura Municipal de Tejupá, com recursos oriundos do BID/
Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo.

GARANTIA PARA CONTRATAÇÃO: 5% (cinco por cento)
DATA LIMITE PARA CADASTRAMENTO: 14/02/2019 até as 

15:00 horas.
VISITA TÉCNICA: Até 18/02/2019 das 09:00 as 15:00 horas, 

agendamento na Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 19/02/2019 

até as 09:00 horas (protocolo dos Envelopes) e Abertura às 
09:15 horas.

LOCAL: Rua Alexandre Absy, n. 585, Tejupá/SP – Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Tejupá.

EDITAL COMPLETO E ESCLARECIMENTOS: O Edital com-
pleto poderá ser obtido no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Tejupá, na Rua Alexandre Absy, n. 585, Centro, 
Tejupa/SP, ou através de download no site www.tejupa.sp.gov.
br, Tel: (014) 3385-3200.

Tejupa (SP), 31 de Janeiro de 2019.
Pedro Bergamo Neto - PREFEITO MUNICIPAL.

 TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS
A Prefeitura Municipal de TIETÊ em cumprimento às disposi-

ções constantes no Edital de Abertura de Inscrições do Concurso 
Público nº 1/2019, RESOLVE:

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2019.
DISPENSA Nº. 004/2019
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Maria José Pinto Vieira de Camargo, Prefeita do Município 

de Tatui estando de acordo com o parecer jurídico de fls. RATI-
FICA E HOMOLOGA a Dispensa de licitação com base no artigo 
25, I e 26 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, a favor da 
empresa Imprensa Oficial do Estado S/A, para o serviço de for-
necimento da solução de assinatura de documentos eletrônicos 
– assina.sp e certificados digitais, com fulcro no artigo 24 inciso 
XVI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.Tatuí-SP, 01 de 
fevereiro de 2019.MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO - 
Prefeita Municipal.

 RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO n °. 170/2017.
Processo Administrativo nº252/2017.
Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: Maria José P. Vieira de Camargo
Contratada: Gente Seguradora S/A.
Representante:Marcelo Wais.
Objeto:Prestação de serviços de seguro para o caminhão 

basculante Ford Cargo Truck 2423, Retroescavadeira JCB 4CX e 
Trator New Holland 7630 da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Meio Ambiente.

Valor: R$ 13.346,00 (treze mil trezentos e quarenta e seis 
reais).

Prazo: 12 (doze) meses
Assinatura:10/01/2019.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 RESUMO DE TERMO ADITIVO S/ ÔNUS
DISPENSA n °. 018/2018.
Processo Administrativo nº 123/2018.
Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: Maria José P. Vieira de Camargo
Contratada: Masterserv Controle de Erosão e Comércio 

Eireli.
Representante:Clodoaldo Rodrigues Gomes.
Objeto:Aditivo em 11,90% Contratação de empresa espe-

cializada para execução de proteção de margens da ponte do 
Jardim Paulista sobre o Ribeirão Manduca.

Valor: R$ 61.262,16 (sessenta e um mil duzentos e sessenta 
e dois reais e dezesseis centavos).

Assinatura:16/12/2018.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 Comunicado de abertura de Licitação
Tomada de Preços nº. 001/2018
Proc. Adm. Nº 010/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MARTINHO 
GUEDES CONFORME CONVENIO Nº 171/2017 E IMPLANTAÇÃO 
DE PAISAGISMO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA CONFORME CONVE-
NIO Nº 321/2018, comunica que se encontra aberta licitação 
para a finalidade acima mencionada, e a abertura será às 10:00 
horas do dia 21/02/2019. O edital poderá ser adquirido sem 
custo via download no site www.tatui.sp.gov.br/tomada. Uliane 
da Conceição Rodrigues da Costa – Presidente da Comissão 
de Licitação.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 Processo nº. 50.132/18
Chamamento Público nº. 18/18
DESPACHO: Adjudico e Homologo a decisão da Comissão 

Técnica de Avaliação e da Comissão Permanente de Licitações, 
para a contratação de Entidade de direito privado sem fins 
lucrativos, qualificada como Organização Social na área da 
Saúde no âmbito do Município de Taubaté, para prestação dos 
serviços de Administração, Gerenciamento e Operacionalização 
das Atividades do Hospital Universitário de Taubaté/UPA Infantil 
e Atividades Correlatas de Conservação e Manutenção de 
Próprios Públicos Permissionados, por um período de 24 meses, 
prorrogáveis, a contar da assinatura do Contrato de Gestão; a 
favor da OSC Associação Paulista para o Desenvolvimento da 
Medicina – SPDM, no valor Global de R$ 156.947.200,00 (Cento 
e Cinquenta e Seis Milhões, Novecentos e Quarenta e Sete Mil 
e Duzentos Reais);

G.P., aos 21/01/19
Jose Bernardo Ortiz Monteiro Junior
Prefeito Municipal
 PROCESSO Nº: 66.869/18
TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/18
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela Comis-

são Permanente de Licitações e adjudico o item da TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 18/18, à empresa a seguir: TPLAN CONSTRUTORA 
LTDA, com o valor de R$ 391.195,00 (Trezentos e noventa e um 
mil cento e noventa e cinco reais);

G.P., aos 01/02/19
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO 

MUNICIPAL
 Processo nº 72.582/18
Chamamento Público nº 21/18
DESPACHO
Acolho a solicitação da Secretaria de Turismo e Cultura 

quanto ao protocolo de interessados para o Chamamento 
Público nº 21/18 que cuida da seleção de patrocinador (RES) 
visando a conjugação de esforços para o custeio da participação 
da FAMUTA no Campeonato Mundial de Bandas e Fanfarras, a 
ser realizado em Julho de 2019, na cidade de Calgary - Alberta, 
Canadá, onde almejará a busca pelo Bicampeonato Mundial, e 
que uma vez que não houve interessados no presente chama-
mento, prorrogo o prazo de credenciamento para até as 14h do 
dia 01/03/19.

A abertura dos envelopes dos eventuais interessados 
deverá acontecer no mesmo dia do encerramento do prazo, em 
sessão pública, às 14h30min.

PMT, aos 29 de janeiro de 2019.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO 

MUNICIPAL
 PREGÃO Nº 420/18
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pre-

gão presencial 420/18, que cuida do Registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de retífica completa de motores leves, pertencentes 
à frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, incluindo todos 
os componentes e materiais necessários para a execução dos 
serviços, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, foi 
solicitado esclarecimento o qual está disponível pelo site www.
taubate.sp.gov.br. Face ao relato comunico que está adiado “sine 
die” o presente certame.

PMT, aos 01.02.2019.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial abaixo, junto ao respectivo Departa-

6340366
Realce


